資料提供

平成２４年１１月２日

担 当 課

（担当者）

埋蔵文化財センター

（牧本）

電 話
０８０－１９１４－５７２９

（公用携帯）

発掘調査現地説明会の開催について

 鳥取県埋蔵文化財センターでは、一般国道９号（中山名和道路）の改築に伴い、国土交通省倉吉

河川国道事務所の委託を受け、「殿
との

河内上
がわちかみ

ノ段
のだん

大ブケ
お お ぶ け

遺跡
いせき

」「殿
との

河内
がわち

ウルミ
う る み

谷
だに

遺跡
いせき

」の発掘調査を実

施しています。このたび、遺跡の状況が明らかになってきたことから、下記のとおり記者公開及び

現地説明会を開催するので、御案内します。

記

１ 調査の概要

（１）殿河内上ノ段大ブケ遺跡
ア 調 査 期 間 平成２４年４月１２日～１１月下旬（予定）

イ 調 査 面 積 ４，３１４㎡

ウ 遺跡の概要 縄文時代晩期から中世（約２，５００～６００年前）の溝や自然河川などを
検出するとともに、縄文時代晩期の土器等が多量に出土した。

（２）殿河内ウルミ谷遺跡
ア 調 査 期 間 平成２４年４月１２日～１１月下旬（予定）

イ 調 査 面 積 ８，０６３㎡

ウ 遺跡の概要 弥生時代後期から中・近世（約１，９００～４００年前）にかけての集落。
飛鳥時代から奈良時代には、鍛冶場が存在し、また、近くに須恵器を生産す
る窯跡が存在する可能性が高いことがわかった。

２ 記者公開
（１）日   時 平成２４年１１月９日（金）午後１時３０分から午後３時３０分まで

（２）場   所 「殿河内上ノ段大ブケ遺跡」「殿河内ウルミ谷遺跡」現地（西伯郡大山町殿河内）
         ※殿河内上ノ段大ブケ遺跡の駐車場に集合していただき、その後殿河内ウルミ

谷遺跡へご案内します。（裏面の案内図を御参照ください。）

３ 現地説明会

殿河内上ノ段大ブケ遺跡・殿河内ウルミ谷遺跡（西伯郡大山町殿河内）
（１）日 時 平成２４年１１月１１日（日）午後１時から午後３時まで（小雨決行）

（２）集合場所 「殿河内上ノ段大ブケ遺跡」に隣接する駐車場です。

         「殿河内ウルミ谷遺跡」へは、徒歩で移動します。

※裏面の案内図を参照ください。

（３）そ の 他 出土品の展示もあわせて行います。

現地説明会の情報は、ホームページでもお知らせします。http://www.pref.tottori.lg.jp/maibun/）

http://www.pref.tottori.lg.jp/maibun/